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Namn.

Zordmandel, Cypergräs, Ätligt Cypergräs.
(O^pergs efculentos l.knn.)

Botanist Bestrifning.
^ordmande! tik!hörer Gräöstäztet sch star i
j Klasten i:sta ordningen af Linneiska Sex-
valsystemet, har z standare och i spira (pifliilj
i en twakönad blomma.

Wäxten ar först sedan nagra ar bekant
i, Tyskland och härstammar egentligen frän
Österländerna, hufwudsakligast Egypten samt
odlas i Europa, i Frankrike i synnerhet wid
Montpellier, Spanien och Italien. Den d if«
wer en buske as gräs, som alldeles liknar won-

ligt Speksgräs (Unioia) ttU skapnad och färg,
och har i midten en stark adra. Dm »örrares
gaujka begärligt qf Boskapen.» Den kommsr
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wal icke wanligen hos oK till blomma och bar
' inga frön i wart Norra Climatl Jmedlertid

bär den wid rötterne roo falldt sig fortplantan-
de frukter, i knölar större och mindre tiknan-
de Hastelnötter och lika sa stora, hwilka öka

stg till 40, 60, ibo, till iso stycken pä
en buste efter jordmanens och wäderlekens be-

staffenhet. Ja wld en plcMtertng i fet stanj-
jord, som de, jemte jordens uppstyfflitrg, myc-
ket älsta, ha redan de flesta bustarne hwardera
glfwtl 7ZO och 800 stycken efter en enda Man-
dll. — Dä detza knölar tomma frista ur jor-
den och blifwit aftwättade, hafwa de en i sto.
lett spelande jordfärg och tunn hud, som har
synbara afdelnlngar och bildar liksom gördlar.
Men wid torkning strumpna de snart, bliswa
strynkliga och alldeles' jordfärgade. Köttet är,
hwitt, mandelartadt, af en mjötkartad söt na«

got oljaktig saft, och angenäm mandelsmak utan

synnerlig par»ym. Skapnaden af knölarne ar

wanligen boktill äggformig, och framtill, där
frukten ^gnger wid roten, nagot spetsiga Men
der gifwes afwen sadana, som aro rundaktiga
och tjocka och t sin atstilliga form fortplantas
samt hällas för bättre än de förra.

Jordmän.
Wa^ten kommer fort, nästan i all jord,
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men aftastnlngen rattar srg efter jordens Md
eller mindre godhet. OJ synnerhet trisg den i
en sandig, wärm, tös och fet jordman, och dä
hela Cyperns flägtet wäxer pä wat och sumpig
mark, sa will den wid fortfarande torr wader-
lek flitigt wsttnaö.

Odling öch Uppdragning...
I bran den r till den^8 Majförbar
det ej rädligt, emedan de ej knnaa tala minsta
frost — sättas jordmanvlarne i jorden. Man
blöter dem i watten 24 timmar förut; men

om man maste nyttja 2 örs gamla mandlar sä
läter man dem ligga 4$ timmar i watten el»
ler lägger nagot Saltpeter dit sasom i icila-
tionsmedel; aftorrkar dem fa med erc rent Ää-
de och bringar dem pa ett löst, wal gödfladt
eller annars fett land, som har ett warmt, so-
ligt och fritt läge. Nödgas man hafwa dem
under träd och om man har tung jordman, sä
kan man ej räkna pa mer an half skörd. För
att göra det dertill ämnade jordstycket bättre-
och lösare, nyttjar man hwad som är närmast
till hayds och lättast att fa, samt blandar och
förbättrar det medIand, aska, kalk, ruten garf.
warebark, sspsjudaraska, sot, gatjord och jord
fran landswägar, men i total brist derpä om»
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gkäfwer man stycket flitigt och gödflar det wäl
med korrt rutnad kogödsel, eller om gödstingen
ster före winrern (sasom det öfwerhufwud maste
ste med alla förbättringssätt före wlntern och
pä det jorden wäl mä genomfrysa och bli lös,
vmgräfwos) äfwen med annan läng fägödsel.

Stola nu jordmandlarne stickas i san-
garne, sä kan . man plantera dem pa 2, fatt:

Antingen — da wan har ondt Dm tid
och nog ueföde — lägger man uesadesmandlarne
straxk pä det afstand frän hwarandrd, som de
wid sin widpre wäxt hela/ommarn igenom sto-
la bli wa stående.

Eller — om man stall umga sparsamt
melxfröna eller säktemondeln eller och icke förr
än' 1 Junii kan umbära flera tragardssangar
som redan en gäng förut mäste nyttjas —^be,
tjenar Man sig af de uppväxande plantornas
omsättnin^-^och lägger, olltsä sättmandlarne
blott pa halfrva afstandet frän hwarandra pa
der of twä bustar en h-varje gäng kan uttagas,
fördelas och planteras pä ett annat land.

Betjenar man sig af för sa sattet, fa
drager mm pa den wal tillredda 4 fot breda
sangen fmä graswar pa längden 2 till a 4 tum

djupa och ro tum ifran hwarandra. — Man
kan ock taga t2 och 14 tum om man wid
fruktbar jord kan räkna pä sta. k bustning och
mbredning af plantorna ; ty man maste föreställ
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lo sig sängtn till <m»< Juli som <n m-b fot»
högt gräs tätt öswerwuxen äng. I desto drag,
na grafwar eller sma faror läggas mandlarne,
som stola uppwäxa, 10, 12 tum frän hwar»
andra, och om nagra har och där uteblifwa ef»
ter hand ersättas med aftagna sidplantor af de

parkaste bustar. Dock är bättre om de sta s
eller 6 tum wrdt fran Hwarandra, pä det man

ester nagra weckor kan laga opp de här och
där öswerstödiga plantor och sätta in pä de

ställen i- raderne, där de antingen ej uppkom-
mit eller af insekter förderfwatS.

Äro nu mandlarne läckta med jord och
jorden torr, -sä är nödigt att de genast eller föl*
jande dag wattnas, hwilket wid fortfarande
torr wäderlek mäste förnyas. De ligga wanii»
gen s, z till 4 weckor i jorden innan de kom»
ma opp. När de wuxlt nägra tum, tagas de

öfwerflödiga opp och dels ersättas dermed de,
som ej kommit opp, dels planteras de öfwer»
flödiga pä särstilta sängar; hwarwid man iakt»

tager, att nagot jord följer med.
Nyttjar man andra sättet- sä läggas

mandlarne i de io tum frän hwarandra drag-
na grafwar eller färor blott 3 till 4 tum fran
hwarandra och sedan de mot Juni stjutit flera
nya plantor bch äro nägra tum styra, aflostar
man de bredwid stående plantor frän stammen
med bibehållande af någon jord och planterar
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bem pä frljka beredda trägardssangar. Likas-
förfar man med de stammar, som sta hwar-
andra för nära, af hwilka de öfwerflödiga ut-

* tagas, sönderdelas och widare planteras. Man
kan derigenom gö^a förökningen utomordentlft
gen stark och denna plantering fker.hela Jurst
till i medio Juli. Ja! man kan drifwa -för-
ökntngen annu längre och fran början af Julf
till i sista hälften deraf äter losia de hoptals
framkomniande sid skotten fran hufwudplantornq
och ater utplantera dem. Men ju förr man
wid denna tid kan göra utplanteringen desto
bättre ar det, emedan frukten sär mera tid waxa
i jorden och mogna, famr man ej kan wetaom
warm eller fuktig och kall höst infaller. Wid
utplanteringarne måste ej försummas att straxt
wattna, om het eller torr waderlek infaller. —

Den starkaste afkastning genom den tidi-!
gaste utplantering kan man st sfa sig pa kalla
Drifbankar som man kan täcka. Der lag-
ger man sättmandel wid annalkande war redan
i Mars eller April;-betscker dem derpa med.
halmmattor eller fönster. Om manga annu
kalla dagar palölja, kan betäckningen ligga
om dogen. Men om mandlarne redan upp»,
kommit, kan man efter waderlekens bestaffenhet
gifwa den nagotluft nagra timmar om mid-
'dogen och blott akta dem för frost. Genom
sadana Drifbänkar kan man redan i Maj haft

fl?



i:
b.

wa starka plantor t^lll omsättning, da lnga natt-

froster mera äro att befara wid ben tid mand»
larne eljest först utsättas; ett sadont försprång
i wöptenlaf jordmandelstockarne, som man se-
dan sa mycket snarare kan ater utdela och om»

plantera, ger stor fördel och ansenlige» större af»
kastning samt fruktens tidigare mognad.

WLdare skötsel och anö.

K

i

Bestar, dels i rensande fkair ogräs'
sch dels i jordens upprörande nagra gan»

ger och nagon paläggning med jord. Det-
ta \ dubbla andamal kan winnas genom flitig
upphackning, som likwäl bör ske med största
warsamhet och aldrig gripas djupt i jorden
emedan rotrankan och stundom fldskotten, som
löpa flackt under jorden/ kunna ganska lat ska-
das, om man ej helt ytligen och aktsamt förer
tragardöhackan. Eljest är det bättre,, om jor-
den blott är någorlunda lös och ej -enom stört»
regn fatt skorpa, att alldeles icke hacka utan

läta bero blott wid ogräsets utrotande. Jmed.
lertid bidrager jordens upprörande myckel till
jordmandelns frodiga wäxt och tillika dragés
nagot jord emot stockarne.

Will man riyttja gräset till Boskaps, el-
ler Hästfoder, sa kan man affkära del till ett
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tum nära wid jordm likwal ej forr än iffart
September, men redan i Augusti, om man ge*
nom drlfbänkar uppdragit tidigä plantor. Man
har gjort prof oct mondlarne i jorden ej ska»

^daö. Men det kommer blott derpa an att
frukterna i jorden närma sig till mognad och
man ej dröjt med^p lan tornas utsättning eller
jmdmandlarneH inläggning; följaktligen äger
aKtsa denna afskäring rum blott wid de första
hufwudstsckarne likwäl efter beskaffenheten af
arets bördighet, ock oftare wid de i Juni ti-
digt utplanterade stockar.

Lännetecken till mognad
är när öfra spelsarne af gräset börja gulna.

Skörden
infaller i October och kan ske wid torr wäder-
lek fran början af medio samma manad, ty dä
hwarken planta eller frukt kon tala stark köld,
bör man ej genom dröjsmål exponera dem, och
ehuru ingen skada märkes pa mandlarne blir
lättl. fruktämnet genom frost, ehuru omärkli-
gen, sa förderfwodt, att nästa är ingen enda -

sattemondel uppkommer. Om L skördtiden kall
regnig wäderlek infaller som antingen förfwa-
rade fruktlnsamlingen eller hotade med starkare
srost, ar det radligt, att sa länge betäcka styc.
ket med halm, ormbunke, lös o. d. tills man
kommit till slut med insamlingen.
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Sjelfwa insamlingen
or wld smä planteringar lätt da lorden är lös
och wäderleken torr. Dä frukten ligger blott
i ud 4 ium djupt, sä faller jorden ifrän mest
oi stg ftelf, GU man beqwämt kan afrycka och
samla den i korgar. Den maste ftdan wal
rentivauas wid brunn eller flytande bäck och
torkas, anringen i sol och luft, eller bredas ut
i en luftig bod, under taket eller i ett luftigt
rum tunnt fran hwarandra lagda och pä det
sättet torrkas. Men kunna de ej utbredas
tunnt, böra de flitigt wändas med räfsa, för
att ej mögla och förderfwas.

För widlyftiga planteringar äter och da
odlingen drifwes t stort, mäste en inrättning
göras, som i möjligaste mätto sparar tid och
folk. Anledning härtill ar gifiven af Hoftra.gårdsmästaren Schwerkert i CarlSruhe uti
Beckers Taschepbuch sur Gartenfreunde 1798.
Man förfärdigar nemligen: en fikt af meflingS-eller stältrad 2 fot läng och 2 fot bred as
den widd emellan träderne, alt jordmandlarne
ej kunna falla igenom. Pa hwardera of flktenS
begge längre sidor maste wora 2 smä hjul 8
tum höga. För denna sikt göres ett bord
hwarpa den kan löpa fram och tillbaka. Man
gör nemligen en ställning 5 fot läng med 4
sötter, till wanlig bords högd, och omgifwer
den med en wanlig, 2 tum bred rebba, som
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spikas pa- be 4 "sckorna. I denna sikt, sommed rymmen ställes pa bordet, staS en del afdL samlade jordmandlarne med lorden, och fik-
ten dragrs häftigt fram och tillbaka af 2 per.
soner, att jorden 0. d. m. till det masta asstil.
jes. Mandlarne ^jemte den t sikten gwarwairan^e orenlighet föras i en kärra till flytande
wacten, ösas ater i sikten, hrvarigenom manb-
larne ej kunna falla, och det derwid warande
grummel aftwas. Har man jord med mycken
småsten, som komma i sikten jemte mandlarne
och derjfran ej. kunna ofsöndras, sa gör man
till sista operationen en 16 fot lang och s fot
bred ranna af stäkhöflade bräder, som pa beg»
ge sidor och andar har en 1 fot hög list. Jn^
ne pa bottnLN af rännan paspikas 6 lika långt
fran hwarandra warande afhöflade ribbstycken
patwären.. Rännan färres under en pump i
en winkel af cjrca s8 till zo grader, ock manb."
larne ^emte den ännu ösriga orenligheten ösas

öfwersta facketen person pumpar hastigt par
watten och en annan person omrörer sakta mel^
handen. < Härigenom sköljas mandlarne ned t
dr nedersta facken, sa att den. lätta orenligheten
flyter ofivanpa och stenarne blifwa liggande i
de 2 öfwersta facken. Äro nu mandlarne af.
söndrade och facken deraf mest uppfyllda, sa
häswer man rännan L högden pa ena sidan, la-
ter waltnet sakta tinna of, kastar bort stenan
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ne, tar ut mandlarue och lägger Hem till korrk-
ning i ett luftigt'rum tunnrutbredda pa enas
spjälar sammanflätad maschin.

Äro nu mondlarne fullkomligen torrkade,
kunna.de genast an en gäng kastas i en byttg
och watten stas derpa, dä de smä och omogna
mondlarne som genom torrkmng bli helt lätta
mest flyta ofwanpä.vattnet och kunna afhällaö.
De öfriga goda afsturas stcoxt med en stubb,
qwast och renas derigenom fullkomlige» fran
alla qwarblifwande fina rolfibrer och tunna
torra hinnor; samt, dä de äter gjorts rätt tor-

ra, läggas, i wäl förwarade kistor eller fat och
dylikt hwarigenom de conserweros för råttor,
som mycket eftersträfwa dem och gömmaö

| . tills behof inträffar.

Lemifta Sönderdelningen
af jordmandel lemnar i beståndsdelar af iso

delar r

Watten, o, so
1

Stärkelsemjöl. o,u, .

(Detta är ganffa finc och hwitt, och rlk-
haltigare an af potäter. Det blir ock efter
upplösningen L watten mycket hwitt och tjenar
således wäl till fin bakelse).

Olja» o, 05.

(Denna olja följer bjolt wid försök meH
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rn mindre portion och i färskt tillstånd
dä jordmandlarne ännu ej warit länge ur jor-
den men t stort och wid längre uttorrkning
Mö de fätt ligga circa ett ar, gifwa de wida
mera olja och af den förträffligaste beskaffenhet),

Exkroct, G,v7
gulaktigt och smakar sött

o, 53
Kadan uppkommer strst af oljan grnom rost-
ning och ger dä fullkomlig och angenäm
kava. -— o, 07.

Bruket sch Nyttan
r:o ett herrligt Kaffe, som fullkomli.

gen kan ersatta det Indiska till smak, kaftoch
godhet." W

Wid "Mandlarneö bränning titt
Kaffe bör i synnerhet tillses, att oljan genom
for stark eld ej förloras och att de ej brannar
för hardt och ej för swagt.

'

I forVa fallet blir
magan till kol och mister oljan, hwarpä det

mesta ankommer; — i sednare urw.cklar oljan
sig ej nog. Man förutsätter ock att de förut
wal rentwättaö samt af> och uttorrkas. Efter ,

jordmanens och gödflingssättetS beskaffenhet kan
det ock wara ganska »tjenligt, att jordmandlars
ne före beredningen till kaffe uppkokas cch se-
dan äter rorrkos, sör att utdraga alla frubite»
ter, samt da först pa wanligt wiS brännas,
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malas och kokas.^ Det säkraste sättet arr att
lata rötterna lindrigt uttorka i luften, sedanlägga dem i en bakugn, men ej sa het att bröd
kan gräddas, och flitigt tillse dem tills de i
brottet wisa en ljuSbrun färg. Rostas de star-kare, bli alldeles mörkbruna eller till och med
swarta, sa förlora de allt angenämt kadaktigtoch öfwerga ytterst tärt i testandet af kol.

2:0 en förträfflig Olja sa ren, klab, sötoch wätsmakande att den är att föredrags alla
hittills bekanta oljor och fjelfwa prowencroljan,fä wäl att bruka i mat som bränna, da den
brinner klar som bomolja och ej det ringaste rö«
ker eller luktar.

z:o utan twlfwel maste Jordmandlarne gift
wa ett förträffligt Bröd. — Man gör redan
den anmärkning — dock mäste flera försök gö-
raö att om man will baka bröd af jordmandel,
stall man förut rosta och sedan mala ben, hwars
igenom den blir wida bättre till mjöl och bröd,
och brödet lättare och mera lättsmält. Wida-
re maste den surdeg, !som nyttjas, tagas afwanlig bröddeg och således wara gjord af swartmjöl, emedan detta jäser och häfwer sig bättre
än hwitt mjöl. Wiil man gvra brödet mera
utsökt och smakligt och till den andan derttil
laga mjölk, grädda,' smör, ägg m. m. sa hindra
sadana tillägg icke jäsning med swart surdeg,
uran fast mera stärka densamma,.
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4:0 Sprit och Bränwin, hrvars godhet
och wälsmaklighet kan göras lik Rum eller Brän»
win af Sockersyrup, om tillblandning, jäs-
ning och wärma behörigen och klokt ledas.

5:0 till Delikatesser: att ätas färska
till Desert ars de förträffliga. Farsta, stekta,
öfwerträffa de wida Mar0ner och Kaftan-
jer. De äro följaktligen ock att bruka till

mängahanda flagg mat ty de ersätta Mandel.
—- De gifwa i synnerhet en förträfflig Man,
delmiölk. I Spanien dav de rätt starkt od»

las och särdeles i Madrid nyttjas de i stor
mängd tlll Orgead eller mandelmjök. —*

Will man bebehatta frukten länge, färst
att äta ra, sa fyller man dermed buteljer, kor-
kar dem wäl, och sörwarar dem i en swal käl-
lare eller hänger dem i en djup brunn.

6:0 till Boskaps utfodring sommar och
rvinter. O lj ka korn a af utprästade mandlar
öro ej mindre förträffligt mjölkfoder titt dryck
för mjölkande kor, än ock ett gogneligtgöd»
ningsfoder för Swin, som deraf maste fa del

läckraste kött. G
Widare stola försök och erfarenhet med

liden lära, om icke jordmaydlar wäl kunde nytt,

M i stället sör den dyra Vaniljen i Chokolad,

I i"I \
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